
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 173/2016 - GABINETE, de 29 de Agosto de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 31/08 a 02/09.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas nas datas acima referidas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Agosto de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 1002337

PORTARIA N° 174/2016 - GABINETE, de 29 de Agosto de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO O item 9.2 Etapa II - Análise, classifi cação e 
Julgamento das Propostas. Será realizada pela equipe técnica 
da FAPESPA, por meio de Comitê Avaliador, com base em 
critérios objetivos, atribuindo-se pontuação a cada item de 
avaliação, conforme Quadro de Pontuação, item 9.2.3 do Edital 
nº 008/2016 APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Breno Augusto Garcia 
Sales, matrícula nº 57233283/2, Fabrício Rodrigo Silva de 
Araújo, matrícula nº 5917898/1 e Alexandre da Silva Diniz, 
matrícula nº 57191755/5, sendo o último presidente, para 
compor a Comissão de Avaliação do Edital nº 008/2016.
Art. 2º REVOGAR, a contar de 25 de agosto de 2016 os termos 
da  Portaria nº 104/2016 - Gabinete de 19 de maio 2016; 
publicada no DOE nº 33133 de 23 de maio 2016, que designou 
as(os) servidor(es) Cassiano Figueiredo Ribeiro, matrícula nº 
57191005/3 e Kézia Lobato dos Santos Rodrigues, matrícula 
nº 5924542/1, para a Comissão de Avaliação do Edital nº 
008/2016 em virtude de solicitação da Diretoria Científi ca.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Agosto de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 1002550

.

.

ERRATA
.

ICAAF: 029/2016
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, torna pública a errata da publicação do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
Nº 029/2016, para apoiar fi nanceiramente o evento “Congresso 
Brasileiro de Biodiversidade e Inovação Tecnológica em Saúde”, 
publicado no DOE nº 33.200 do dia 29 de agosto de 2016.
Onde se lê:
Contratado: RONALDO BARROS RIPARDO
Leia-se:
Contratado: LIVIA AGUIAR VALETIM

Protocolo 1002521

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 171/2016 - GABINETE, de 25 de Agosto de 
2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho 
de 2007.
CONSIDERANDO o que dispõe o § 2º do art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994 e o Mem. nº 066/2016 - DITEC/FAPESPA;
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares 
a servidora MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS, 
matricula nº 5916939/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e Inovação 
- Administração, lotada na Coordenadoria de Execução e 
Acompanhamento de Projetos/DITEC, no período de 10 a 
25/10/2016, referente ao período aquisitivo 01/01/2015 a 
31/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Agosto de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1002336

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 041/2015
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Serviço Especializado em 
Manutenção Preventiva e Corretiva nas Redes de Fibra Óptica da 
Região Metropolitana de Belém a Castanhal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 711.597,60.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 28/2015.
PARTES: PRODEPA  e JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRALI - EPP - DANTEC TELECOM.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO Prorrogar o 
Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):361.727,40.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2016 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 01/09/2016 a 31/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344-339039 -  FONTE 
DE RECURSO: 0261.         
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém, Estado do Pará, sito 
à Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo 1002103

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 004/2013
OBJETO CONTRATUAL: Prest. de Serviços de Implantação, 
Confi guração, Treinamento, Manutenção
e Suporte ao Ambiente Operacional do Software de Monitoramento 
Zabbix.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 83.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 030/2012.
PARTES: PRODEPA e F TREZE TECNOLOGIA LTDA.-ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência; e Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 30.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2016  - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 28/08/2016 a 27/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339039 - FONTE 
DE RECURSO: 0261.                   
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Fortaleza, Estado do Ceará, 
sito à Rua Padre Valdevino, nº 526, Salas 01,03,04,05,06 e 08 - 
bairro Aldeota, CEP 60135-040.

Protocolo 1002030

DIÁRIA
.

Portaria: 218/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / 
CPF: 166769802-82 / Nome: Fernando José Bentes da Costa 
Nunes / Cargo: Diretor / CPF: 373115652-00 / Nome: Leila 
Riodades Daher Santos / Cargo: Diretora / CPF: 633674407-87 
/ Nome: Carlos Sérgio Gomes de Souza / Cargo: Motorista CPF: 
097993462-15 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: 
Santa Maria do Pará / Período: 31/08/2016 Objetivo: Inauguração 
da cidade digital de Santa Maria do Pará/ Deslocamento do 
Presidente e Diretores ao município de Santa Maria do Pará. / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1001984

Portaria: 219/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de Projetos 
de Cidadania / CPF: 649727042-68 / Nome: Fábio Augusto 
Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte/ CPF: 513099982-
72 / Nome: Sebastião Ferreira da Silva / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 295560152-72 / Nome: Lourisvaldo Alves 
de Souza / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 134224561-
04 / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Santa Maria do Pará / Período: 30 e 31/08/2016 / Objetivo: 
Instalação de Equipamentos na Inauguração da Cidade Digital. 
Deslocamento dos colaboradores e equipamentos à Santa 
Maria do Pará. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1001987

Portaria: 186/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Nátia Ney Teixeira Machado / Cargo: Assessora de 
Imprensa / CPF: 631683752-68/  Nome: Yvana Kenny de Nazaré 
Cavalcante Crizanto / CPF: 518683422-04 / Cargo: Gerente 
I / Nome: Ecila Machado Costa / Cargo: Secretária / CPF: 
827908682-04 / Nome: Ana Carolina Cotta Lanhellas / Cargo: 
Secret´aria / CPF: 682710852-04/ Nome: Verena Picanço 
Rocha / Cargo: Secretária / CPF: 945936802-63 / Nome: Nalu 
Souza Bino / Cargo: Téc, em Redes de Computadores / CPF: 
926351802-53 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: 
Motorista / CPF: 134459282-15 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém / Destino: Santa Maria do Pará / Período: 31/08/2016  / 
Objetivo: Inauguração da Cidade Digital de Santa Maria do Pará 
/ Deslocamento dos colaboradores. / Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1001992

Portaria: 221/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Paragominas/Santa Maria do Pará / Período: 30 a 
31/08/2016 / Objetivo: Problemas em pontos de atendimento 
na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará a apoio nas 
atividades de inauguração da fi bra óptica do Município. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1001996

Portaria: 222/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Santa Izabel / Período: 28/08/2016 / Objetivo: Restabelecer 
Gerenciamento Remoto dos No-Breakd do site TELECOM em 
Santa Izabelo Sinal. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1001999

Portaria: 223/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária:  2,5 / Origem: 
Belém / Destino: Bragre / Período: 31 a 02/09/2016 / Objetivo: 
Manutenção de rede no município em Bagre./ Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1002387


